
 

Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 № 4520 (далее � Правила), рассмотрела заявление, поступившее 

10.11.2005, о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

"ШЕЙК" по свидетельству №193717, поданное ЗАО «БРЕНД СИТИ», 

Москва (далее � лицо, подавшее заявление), при этом установлено 

следующее. 

Регистрация товарного знака "ШЕЙК" произведена 05.09.1999 за 

№193717 со сроком действия регистрации в течение 10 лет. Товарный знак 

зарегистрирован в отношении товаров 05, 29, 32 и услуг 35 и 42 классов 

МКТУ на имя Товарищества с ограниченной ответственностью 

"Экспериментальное объединение "ИССА", Москва, в дальнейшем 

переуступившего товарный знак Открытому акционерному обществу "Вимм-

Билль-Данн Продукты питания", Яузский б-р, 16/15, комн. 306, Москва, 

109028 (далее -  правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака "ШЕЙК" по свидетельству 

№193717 полностью в связи с его неиспользованием на территории 

Российской Федерации непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации. 

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке 

были направлены уведомления от 16.12.2005 о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 07.02.2006, с приложением 

копии заявления. 

Заседание коллегии Палаты по патентным спорам, назначенное на 

07.02.2006, было перенесено на 06.03.2006 в связи с просьбой, поступившей 

от правообладателя. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

06.03.2006, правообладателем был представлен отзыв на заявление, в 



котором отмечено, что товарный знак «ШЕЙК» по свидетельству №193717 

используется. В подтверждение им были представлены материалы на 129 

листах, включающие  копии лицензионных договоров на использование 

товарного знака «ШЕЙК» по свидетельству №193717; копии справок об 

объемах выпуска товара; копии про 

 

ходных ордеров, копии счетов-фактур и транспортных накладных, образцы 

упаковок товара, маркированного знаком «ШЕЙК».   

Представленные документы, по мнению правообладателя, 

свидетельствуют о том, что рассматриваемый знак используется лицом, 

которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора, 

в настоящее время и в пятилетний период, предшествующий дате подаче 

настоящего заявления.  

После ознакомления с представленными правообладателем 

документами, на заседании коллегии лицом, подавшим заявление, было 

выражено согласие с тем, что товарный знак "ШЕЙК" используется 

лицензиатом в отношении ряда  товаров 29 и услуг 42 классов МКТУ, 

указанных в свидетельстве №193717. 

От лица, подавшего заявление, поступило уточнение к заявлению, 

поступившему 10.11.2005, в отношении перечня товаров, для которых 

испрашивается досрочное прекращение правовой охраны товарного знака 

"ШЕЙК" по свидетельству №193717, а именно: в отношении всех товаров 32 

класса МКТУ.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить 

его. 

С учетом даты поступления заявления правовая база для его 

рассмотрения включает Закон Российской Федерации "О товарных знаках, 



знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров" от 

23.09.1992 № 3520-1 (далее � Закон) и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или  частично 

по заявлению любого лица в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет с даты регистрации или пяти лет, 

предшествующих подаче такого заявления. 

 

 

 

 

Согласно пункту 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора.  

Ввиду того, что каких-либо материалов, подтверждающих использование 

товарного знака "ШЕЙК" в отношении товаров 32 класса МКТУ, 

правообладателем представлено не было, и он не возражал против исключения 

из объема правовой охраны товаров 32 класса МКТУ по причине их 

неиспользования, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании  

указанного знака отношении товаров 32 класса МКТУ в установленные 

пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, следовательно, для отказа в 

удовлетворении заявления, поступившего 10.11.2005 с учетом уточнений от 

06.03.2006. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление, поступившее 10.11.2005, с учётом уточнений 

от 06.03.2006, и досрочно частично прекратить правовую охрану 



товарного знака "ШЕЙК" по свидетельству №193717, сохранив её в 

отношении  следующих товаров и услуг: 



  
В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров». 
 

 

5 класс � 

 

 

 

 

 

 

29 класс � 

 

 

 

35 класс � 

 

 

 

 

 

 

42 класс � 

 
  

фармацевтические препараты; ветеринарные препараты; 

гигиенические препараты; диетические вещества для 

медицинских целей; детское питание; пластыри; перевязочные 

материалы; материалы для пломбирования зубов; материалы 

для изготовления зубных слепков; дезинфицирующие 

средства; препараты для уничтожения вредных животных; 

фунгициды, гербициды. 

мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты 

консервированные, сушеные, подвергнутые тепловой 

обработке; желе, варенье, компоты; яйца, молоко и молочные 

продукты; масла и жиры пищевые. 

изучение рынка; исследования в области деловых операций; 

экспертиза и оценка деловых операций, справки о деловых 

операциях; профессиональные консультации в области 

бизнеса; агентства по импорту-экспорту; агентства по 

коммерческой информации; сбыт товара через посредников; 

помощь по управлению коммерческими или промышленными 

операциями. 

реализация товаров; снабжение продовольственными 

товарами. 

 

 


	В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 
	наименования мест происхождения товаров». 

